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1 Einleitung 

Dieses Dokument der fachlichen Leitstelle beschreibt im Detail fachliche Änderungen an Katalogen 

des Nationalen Waffenregisters. 

Diese sogenannten externen Kataloge „MunitionsbezeichnungKaliber“ und „Herstellerbezeichnung“ 

in der Version 31 werden zum 28.10.2023 herausgegeben in den Formen Echtwerte, Synonymliste 

und Sammlung. Änderungen an der zusammenfassenden Verbreitungsform „Sammlung“ (Echt-

werte + Synonymliste) sind analog zu den Einzeländerungen der Kataloge Echtwerte und Syno-

nyme zu sehen. 
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2 Munitionsbezeichnung / Kaliber 

2.1 Externer Katalog: MunitionsbezeichnungKaliber 

Wie in den Vorversionen haben Bemerkungsfelder nur noch aktuelle Vermerke zur Änderung oder 

dauerhafte Vermerke aufgeführt („Ungültiger/Doppelter Wert / Bitte verwenden Sie Code XY!“). 

 Aufnahme neuer Echtwerte 

Code Kalibername NEU 

2716 6.5LRS 

2717 .270Maximum 

2718 .358Yukon 

2719 .358EnterkinMag 

2720 4Collath 

2721 4mmRF/CFGeCo 

Tabelle 1 Aufnahme neue KaliberMunitionsbezeichnungen 

 Änderung Kaliberkatalog 

Bei folgendem Kaliber wird der fehlende Ersatzcode nachgetragen 

Code  Echtname Ersatzcode alt Ersatzcode neu 

1714 8x60R  1060 
Tabelle 2 Änderung Kaliber 

 
Bei folgendem Kaliber wird der Ersatzcode nachgetragen und die Bemerkung geändert: 
 
Alt: 

Code 
Code-
name 

Ersatz-
code 

Bemerkung letzte Änderung 

337 6,5x52R  

geänderter Echtname, alter Name fortan als Synonym:  
Ungültig/doppelter Wert, Bitte verwenden Sie den Code 36 31.03.2014 

 
Neu: 

Code 
Code-
name 

Ersatz-
code 

Bemerkung letzte Änderung 

337 6,5x52R 36 Ungültig/doppelter Wert, Bitte verwenden Sie den Code 36 29.09.2023 
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2.2 Externer Katalog: MunitionsbezeichnungKaliberSynonyme 

 Aufnahme neuer Synonyme 

Code Synonyme NEU 

8 5,6x36 HO 

9 .22lr. Randfeuer 

9 5,6mm STANDARD (DDR) 

9 .22S.L. OR LR 

9 Zielmunition 5,6 lang für Büchsen 

9 .22 lr. Only 

76 .308 7.62x51 

82 .32 POLICE CTG 

121 .357 MAXIMUM CTG 

146 .38 Spezial 

146 .38 SPEZ. 

148 .38 Sp-WC 

190 .445 Super Magnum IHMSA 

207 .455/.476 

222 12,7 mm K-Patr 67 / üsMG M2 

229 12,75x20,8 Revolver 

229 12,6x20 Revolver 

229 .500 Konstabler 

263 11,05 (M.71) 

263 10,95 (M.71) 

303 4mm Randz. Curte 
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303 4mm kurz mit Kugel No. 7 

303 4mm RANDZ. COURT (FLOBERT) 

304 4mm lg. 

304 4mm Rz.lg. 

304 4mm Rand lang 

313 5,6x50 RM 

336 6,5x52 ital. 

358 6mm glatt Randfeuer Schrot 

358 6m/m Flob. 

376 7.62x39mm SOVIET 

381 7,65 Br. 

381 .32-7,65 Auto 

385 7mm,65-M. 930 Portugal 

387 7,65mm Argentino 

387 7,65 Argentine 

387 7,65x53 Arg.M. 

387 7.65 MB 

387 7,65 Belg. Mauser 

387 7,65 Peru 

387 7,65 Argent. 

387 7,65 Arg. 

392 7,92x33K 

405 7-08 

427 8mm Platz 

445 8,2x57 
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487 9x18 Makarov 

487 9mm Maka 

487 9mm Makar. 

487 9 MAK. 

487 9,2x18 Mak. 

487 9mm Mak. 

503 4 (26,5mm) 

503 Leuchtpatrone Kal. 4 

1048 8,1x56R Portugal Kropatschek 

1604 14/65 Lancaster 

2033 VARIO 5V 11mm 

2033 11mm Teledart 

2033 11mm Spezialspritzen 

2034 13mm Teledart 

2034 13mm Spezialspritzen 

2034 VARIO 5V 13mm 

2064 .22 LONG K 

2091 .22 Kilbourn Hornet 

2093 6.5 CM 

2317 12,7x114mm LEP 

2317 .50 LEP 

2466 Hybride-Patronenlager .223/5.56 

2592 7mm Int.-R 

2716 6,5x61 Long Range Scheiring 

2716 6,5x61 LRS 
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2716 6,5mm Long Range Scheiring 

2719 .358 ENTERKIN 

2720 4 Collath Schrot Horizontal Stiftfeuer 

2721 nicht identisch mit 4mmM20 

Tabelle 3 Aufnahme neuer Synonyme 

 

2.3 Gelöschte Kalibersynonyme 

Folgende Synonyme werden gelöscht: 

Code Gelöschtes Synonym  

146 .38-44 Special  

146 .38-44 S. & W. Special  

351 6,5x70R Sauer und Sohn (S&S; 
SS) 

 

409 7x57klassisches Jagdkaliber  

2601 Collath No. 4  
Tabelle 4: Gelöschte Kalibersynonyme 

 

3 Herstellerbezeichnungen 

3.1 Externer Katalog: Hersteller 

Die folgenden Hersteller wurden im Herstellerkatalog neu aufgenommen.  

Code Herstellername Info 

4621 FRIGIDAIRE Staat: US 

4622 BROWN LIPE CHAPIN Staat: US 

4623 BUFFALO ARMS CORP. Staat: US 

4624 KELSEY-HAYES WHEEL CO. Staat: US 

4625 SACO - LOWELL SHOPS Staat: US 

4626 ERMCO Staat: US 

4627 MAULLIN Staat: ZA 

4628 GTE Staat: JP 
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4629 KE ARMS LLC Staat: US 

4630 SABRE Staat: US 

4631 AC SPARK PLUG Staat: US 

4632 MasterPiece Arms Staat: US 

4633 BLUE MOUNTAIN PRECI-

SION 

Staat: US 

4634 IMPACT PRECISION Staat: US 

4635 BEAR CREEK ARSENAL Staat: US 

4636 E.D.M. ARMS Staat: US 

4637 VIGILANCE RIFLES Staat: US 

4638 TINCK ARMS Staat: SI 

4639 Knoble Staat: US 

4640 Meise Staat: DE/Land: HE 

4641 MORDANT Staat: BE 

4642 SCHREINER Staat: DE/Land: BY 

4643 Bailer Staat: DE/Land: BW 

4644 ALTOBELLI Staat: TR 

4645 Andreas Luther Staat: DE/Land: TH 

4646 DESENZANI Staat: IT 

4647 FAVIER & COMBET Staat: FR 

4648 Fossari Staat: IT 

4649 HELLFRITZSCH Staat: DE/Land: BE 

4650 ZAPFF Staat: DE/Land: HH 

4651 WITLOE PRECISION Staat: US 

4652 SMLS INC. Staat: US 
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4653 PRIMITIVE ARMS Staat: US 

4654 JENSEN Staat: US 

4655 Geller Staat: DE/Land: HE 

4656 HAMMELRATH Staat: DE/Land: HE 

4657 BARTH ANSBACH Staat: DE/Land: BY 

4658 Karl Grund Staat: AT 

4659 Emil Adam Staat: DE/Land: BE 

4660 Pfund Staat: DE/Land: BW 

4661 TRÜLZSCH Staat: DE/Land: BY 

4662 Scheuring Staat: DE/Land: BY 

4663 SCHÖLL Staat: DE/Land: BY 

4664 Klausing Staat: DE/Land: HE 

4665 DonnyFL Staat: US 

4666 Nerke Staat: DE/Land: TH 

4667 ÖZBAY ARMS Staat: TR 

4668 ÖZ ZÜMRÜT Staat: TR 

4669 PEERLESS Staat: DE/US 

4670 Guide Lamp Staat: US 

4671 INTRAC ARMS Staat: US 

4672 GRASS MÜNNERSTADT Staat: DE/Land: BY 

4673 FLECHA Staat: ES 

4674 JEAN CHANSON Staat: FR 

4675 droptec Staat: CH 

4676 Kief Staat: DE/Land: NI 

4677 RAPTOR Staat: US 
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4678 KMR Staat: CZ 

4679 VAPENSPECIALISTEN AB Staat: SE 

Tabelle 5: Aufnahme neuer Hersteller 

 

3.2 Gelöschte Herstellersynonyme 

Folgende Synonyme werden gelöscht: 

Code Gelöschtes Synonym  

4351 JANKER TANN  

4351 Matthias Janker  

4351 Waffen Janker OHG  
Tabelle 6: Gelöschte Herstellersynonymwerte 

 

3.3 Änderungen Herstellerkatalog  

Folgende Echtwerte bleiben, bekommen aber neue Infos 

Code (bleibt) Echtname (bleibt) Info alt löschen Info neu einfügen 

224 Borchers Borchers-Celta 
S.A./ Staat: E 

 Staat: ES 

237 Breda Breda Meccanica 
Bresciane S.P.A./ 
Staat: I 

Staat: IT 

530 Fanzoj Johann Fanzoj  
Büchsenmacher/ 
Staat: A 

 Staat: AT 

654 Great Western 
Arms 

 Staat: USA/ Land: 
CA 

 Staat: US 

743 Heym Friedrich W.Heym 
GmbH & Co.KG 
Waffenfabrik/ 
Staat: D/ Land: BY 

 Staat: DE/ Land: BY/TH 

823 Intratec Intratec USA Inc./ 
Staat: USA/ Land: 
FL 

 Staat: US 

870 Juch Gottfried Juch  
Büchsenmacher/ 
Staat: A 

 Staat: AT 

1060 Manumodele  Staat: F  Staat: FR 

1356 Reich Adolph Reich Waf-
fenteilefabrik/ 
Staat: D/ Land: TH 

 Staat: DE/ Land: HE 

1426 Saco Defense Saco Defense Inc./ 
Staat: USA/ Land: 
ME 

 Staat: US 
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1630 Tanner Andre Tanner 
Werkstätte für Prä-
zisionswaffen/ 
Staat: A 

 Staat: CH 

1705 Uberti Aldo Uberti & C. 
S.R.L./ Staat: I 

 Staat: IT 

1749 Venus Werke Venus Waffen-
werke Oskar Will/ 
Staat: D/ Land: TH 

 Staat: DE/ Land: TH 

1820 Will Zella-Mehlis Oskar Will Venus-
Waffenwerke/ 
Staat: D/ Land: TH 

 Staat: DE/ Land: TH 

1890 Sabre Defence  Staat: US 
Tabelle 7: Änderungen Herstellerkatalog 

 

3.4 Bereinigung Schreibfehler Herstellerwerte 

Folgende Echtwerte werden umbenannt: 

Code falscher Echtname neuer Echtname 

4351 JANKER JANKA 
Tabelle 8: Bereinigung Schreibfehler 

 

 

3.5 Aufnahme neuer Synonyme 

Folgende Synonyme für Hersteller wurden zusätzlich aufgenommen. 

Code Neue Synonyme 

219 MARINA - Tradename 

224 BORCHERS-CELTA Guernica-Spain 

237 BREDA MECCANICA ROMANA 

237 BREDA Meccanica Bresciana S.p.A. 

530 JOHANN FANZOJ MANUFAKTUR 

654 GREAT WESTERN ARMS CO. LOS ANGELES CALIF. USA 

743 HEYM Jagdgewehr-Manufaktur GmbH 

823 INTRATEC MIAMI FLA. 

870 Karl Grund 
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870 Gottfried Juch Nfg. Karl Grund 

1060 MANUMODELE SAINT - ETIENNE 

1060 nicht identisch mit Manufrance 

1605 Stiga Vapen AB 

1605 STIGA TRANAS SWEDEN 

1630 Tanner Switzerland 

1630 Tanner Sportwaffen AG 

1630 Andre Tanner Werkstätte für Präzisionswaffen 

1705 A. UBERTI & C. GARDONE V.T. ITALY 

1713 Umarex GMBH & Co KG Arnsheim 

1820 OSCAR WILL ZELLA St. Bl. 

1820 Original Will 

1852 CZ Dreieck-Logo KRAGUJEVAC 

1890 SABRE DEFENCE INDUSTRIES 

1890 SABRE DEFENCE NASHVILLE TN USA 

1890 Sabre Defence Industries LLC. 

1890 S.D. LL TD 

1890 nicht identisch mit SABRE 

2020 OE.W.F.G. STEYR 

2333 A. DEURING - BREGENZ 

2608 WAGNER / KREMS 

2610 Höhere Technische Bundeswehr - und Versuchsanstalt Ferlach 

2610 Höhere Technische Bundeslehranstalt für Waffentechnik, Werkzeug-

und Vorrichtungsbau 

2610 K. u. K. Fachschule für Gewehrindustrie 
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2610 Höhere Technische Lehranstalt 

2624 TRUST EIBARRES S.A. EIBAR 

2624 EL TRUST EIBARRES - EIBAR 

2638 LUCIO LOYOLA - ELGOIBAR 

2872 Thomas Kullnig - Ferlach 

3212 H.J. Hensel ALSENBORN 

3212 Waffenhaus Hubertus Hansjoachim Hensel 

3867 JAHTI - VARUSTE 

3867 SILENTUM - SUPPRESSORS 

4253 H. ZEHNER FRANKFURT/M. 

4253 Helmut Zehner 

4253 Hans und Helmut Zehner 

4351 Waffen-Janka Petersberg 

4351 JANKER 

4351 JANKA TANN 

4351 Matthias und Christian Janka 

4621 FRIGIDAIRE DIV. GENERAL MOTORS CORP. DAYTON 

4622 BROWN LIPE CHAPIN DIV. GENERAL MOTORS SYRACUSE NEW 

YORK U.S.A. 

4623 BUFFALO ARMS CORP. BUFFALO NEW YORK U.S.A. 

4624 KELSEY-HAYES WHEEL CO. PLYMOUTH MICHIGAN 

4625 Saco - Lowell Corporation 

4625 nicht identisch mit Saco Defense (Code 1426) 

4626 ERMCO NASHVILLE TN 

4626 E R Maples Co. 
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4627 M.J. MAULLIN QUEENSTOWN 

4628 GTE im Kreis Logo 

4628 Tokyo Gas & Electric Company 

4629 KE ARMS LLC PHOENIX AZ U.S.A. 

4630 SABRE PEPPER LAUNCHER 

4630 SABRE SECURITY EQUIPMENT CORPORATION 

4630 nicht identisch mit Sabre Defence (Code 1890) 

4631 AC SPARK PLUG DIVISION GENERAL MOTORS 

4632 MPA 

4634 Impact Precision Shooting LLC. 

4635 BEAR CREEK ARSENAL SANFORD USA 

4635 BCA 

4636 EDM ARMS U.S.A. 

4637 VIGILANCE RIFLES INC. U.S.A. 

4638 TINCK d.o.o. 

4639 William B. Knoble Tacoma 

4641 Jean Paul Mordant 

4641 Martin Mordant 

4641 Jaques Mordant 

4641 G. MORDANT LIEGE 

4642 SEBASTIAN SCHREINER MÜHLDORF A/INN. 

4643 Guido Bailer Schürpflingen 

4644 Altobelli International LTD. Turky 

4644 Altobelli Arms Company 

4646 DESENZANI & C. BRESCIA 
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4646 ARMI DESENZANI s.n.c. GUSSAGO & ZULLI 

4647 FAVIER & COMBET A ST. ETIENNE 

4649 L. HELLFRITZSCH BERLIN 

4649 Louis Hellfritzsch 

4650 H. ZAPFF HAMBURG 

4651 WITLOE PRECISION INC. COLLINGDALE. 

4652 SMLS INC. -ANGLETON-TEXAS 

4652 South West Muzzleloaders Supply 

4653 PRIMITIVE ARMS CO. BRANSON MO 

4654 L.A. JENSEN LAKE CITY FL. 

4655 Waffen Geller GmbH 

4655 Robert Geller KG Giessen 

4656 JOS. HAMMELRATH IN MÜHLHEIM A/RH. 

4657 Martin Barth 

4657 M. BARTH ANSBACH 

4658 Karl Grund - Ferlach 

4659 Emil Adam Berlin 

4660 Karl Pfund 

4660 Waffen-Pfund Mannheim 

4661 VICTOR TRÜLZSCH NÜRNBERG 

4662 Joachim Scheuring Oberstreu 

4662 JAGD + SPORT SCHEURING 

4663 M. SCHÖLL IMMENSTADT 

4664 Waffen Klausing GmbH Söhrewald 

4665 DONNYFL Silencer 
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4666 Oswald Nerke Erfurt 

4668 ÖZ ZÜMRÜT TURKEY 

4669 PEERLESS Airguns 

4670 GUIDE MOTOR LAMP MFG-CO 

4670 Guide DIVISION OF GENERAL MOTORS CORP. 

4670 Guide Motor Lamp Company 

4671 INTRAC ARMS RATMIL 

4671 INTRAC ARMS KNOX TN 

4671 nicht identisch mit Intratec 

4671 Intrac Arms International LLC 

4672 W. GRASS MÜNNERSTADT 

4672 Walter Graß 

4673 INDUSTRIAS IRUS S.L. MARQUINA 

4673 FLECHA Marka Registrada 

4675 droptec Drohnenabwehr 

4675 Droptec GmbH Chur 

4676 Wilhelm Kief 

4677 Raptor Arms Co. 

4677 RAPTOR SHELTON. CT 

4678 KMR PRECISION ARMS s.r.o. 

4678 KMR PRECISION ARMS 

4679 VAPENSPECIALISTEN AB STOCKHOLM 

Tabelle 9: Aufnahme neuer Synonyme 

 


